

Số: /KH-STTTT

Long An, ngày tháng 4 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thông tin và truyền thông trong phòng thủ dân sự giai đoạn 2022-2025

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Kế hoạch số 354/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UBND tỉnh về Phòng thủ dân sự tỉnh Long An giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ lực lượng, phương tiện và chức năng, nhiệm vụ của ngành, Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng Kế hoạch thông tin và truyền thông trong công tác phòng ngừa và khi xảy ra thảm họa tại tỉnh Long An cụ thể như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH

##### 1. Tình hình chung

Tỉnh Long An là cửa ngõ phía Nam và Tây Nam của thành phố Hồ Chí Minh, nơi giao thoa giữa miền Đông và miền Tây Nam Bộ, thuộc vùng kinh tế trọng điểm phía Nam; có 134,301 km đường biên giới đất liền tiếp giáp tỉnh Prây Veng và Svây Riêng/Campuchia; diện tích tự nhiên 4.494,93 km<sup>2</sup>. Là tỉnh đồng bằng sông nước, các khu vực đất thấp chiếm tới 66% diện tích tự nhiên. Độ cao trung bình là 0,75m, cao nhất là 6,5m so với mực nước biển. Địa hình thấp dần từ Bắc xuống Nam, được phân chia thành 03 khu vực chính gồm: Khu vực dọc biên giới, khu vực đồng bằng ngập nước và khu vực ven cửa sông ra biển.

Tỉnh có 15 đơn vị hành chính cấp huyện, 188 đơn vị hành chính cấp xã. Dân số toàn tỉnh đạt 1.763.754 người, mật độ dân số đạt 392 người/km<sup>2</sup>. Là vùng khí hậu nhiệt đới gió mùa, có hai mùa rõ rệt: Mùa mưa từ tháng 05 đến tháng 11, mùa khô từ tháng 12 đến tháng 04 năm sau; lượng mưa trung bình hàng năm từ 1.734 - 2.319 mm/năm. Nhiệt độ trung bình hằng năm là 25<sup>0</sup>C - 28<sup>0</sup>C; có hai hướng gió chính là hướng Tây Bắc - Đông Nam (gió Nồm) vào mùa khô và hướng Đông Nam - Tây Bắc (gió Chướng) vào mùa mưa. Đầu mùa mưa thường xảy ra dông, lốc, sét; bão - áp thấp nhiệt đới thường xuất hiện từ tháng 6 đến tháng 12. Tuy nhiên, những năm gần đây bão - áp thấp nhiệt đới kéo dài sang đầu năm sau với những cơn bão có tốc độ và hướng di chuyển phức tạp. Trong mùa mưa, bão ảnh hưởng trực tiếp đến các huyện ven cửa sông ra biển; bão gây ra mưa to, kéo dài kết hợp với triều cường làm ngập úng cục bộ, lũ lụt trên diện rộng. Mùa khô thường xảy ra khô hạn cục bộ

dẫn đến tình trạng thiếu nước ngọt ở các huyện phía Nam của tỉnh (Châu Thành, Tân Trụ, Cần Đức, Cần Giuộc).

Hệ thống sông ngòi, kênh rạch đan xen, do đặc điểm địa hình nên hầu hết các dòng sông đều chảy từ Bắc, Tây Bắc xuống Nam, Đông Nam và đổ ra biển. Những con sông lớn như: sông Vàm Cỏ Đông và Vàm Cỏ Tây hợp nhau tại sông Vàm Cỏ và đổ ra biển Đông qua cửa Soài Rạp. Hàng năm, mùa lũ ở các huyện thuộc vùng Đồng Tháp Mười bắt đầu từ tháng 8, đỉnh lũ vào tháng 10 và kết thúc vào khoảng trung tuần tháng 11, mực nước lũ trung bình hàng năm khoảng từ 1,5-2 m (đỉnh lũ lịch sử năm 2000, tại Tân Hưng đạt 4,2 m); vào thời điểm này mực nước dâng nhanh, lưu lượng nước lớn, dòng chảy ở các sông và cửa sông khá mạnh, ảnh hưởng lớn đến đời sống nhân dân và hoạt động giao thông đường thủy.

Địa bàn tỉnh Long An có hệ thống giao thông đường bộ, đường thủy phát triển khá mạnh và có tầm quan trọng đặc biệt, nối thông giữa miền Đông Nam Bộ và miền Tây Nam Bộ; có QL1, QL62, QL50, N2, đường Cao tốc Trung Lương - TP.Hồ Chí Minh và các tỉnh lộ. Mạng đường bộ rộng khắp và tương đối hoàn chỉnh; từ trung tâm TP. Tân An tỏa đi các hướng bằng các đường quốc lộ, huyện lộ, kết cấu mặt đường tương đối tốt, thuận lợi cho việc cơ động trong thực hiện nhiệm vụ. Hệ thống giao thông đường thủy có chiều dài khoảng 3.463 km đường sông, kênh, rạch chính và trên 12.000 km kênh mương có tác dụng tháo chua rửa phèn, dẫn nước ngọt phục vụ sản xuất và cơ động phương tiện trọng tải từ 1,5 tấn đến 100 tấn cơ động được cả hai mùa.

Long An có vị trí chiến lược quan trọng trong thế trận phòng thủ của Quân khu; có nhiều công trình phòng thủ. Có các kho dự trữ chiến lược quốc gia (Chi cục Dự trữ quốc gia tại huyện Tân Thạnh; Kho dự trữ lúa, gạo Quốc Doanh/Thạnh Hóa và Vĩnh Hưng) đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

### **\* Về ngành Thông tin và Truyền thông**

- Về nhân sự:

Ngành Thông tin và Truyền thông tỉnh Long An hiện có 2.589 công chức, viên chức, người lao động. Trong đó, Sở TTTT có 27 công chức, 18 viên chức, 06 lao động hợp đồng, được tổ chức thành 04 phòng và 01 đơn vị sự nghiệp làm chức năng an ninh mạng, tư vấn, đào tạo, triển khai dịch vụ CNTT và TT (Trung tâm Công nghệ Thông tin và Truyền thông); 04 cơ quan báo chí, trong đó có 02 cơ quan chủ lực là Báo Long An có 04 phòng, 28 viên chức, Đài Phát thanh và Truyền hình Long An có 08 phòng, 99 viên chức, người lao động; 15 Phòng Văn hóa và Thông tin với 59 công chức, người lao động, 15 Tổ Thông tin - Tuyên truyền thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh với 88 viên chức, người lao động; 188 Đài Truyền thanh cấp xã với 188 nhân viên; 15 doanh nghiệp

bưu chính với 1.526 người lao động; 08 doanh nghiệp viễn thông với 633 người lao động.

- Về phương tiện vận chuyển:

Có 26 xe ô tô chuyên dụng gồm: 01 xe chuyên dụng truyền hình, 15 xe truyền lưu động cấp huyện, 08 xe thu gom, phát các bưu gửi, 02 xe nâng để sửa chữa, lắp đặt cáp viễn thông và một số xe ô tô phục vụ công tác của các đơn vị.

- Về mạng lưới bưu chính, viễn thông:

Các Trung tâm Viễn thông cấp huyện được kết nối với nhau bằng cáp quang. Từ huyện, thị xã, thành phố đến xã, phường, thị trấn đều có điện thoại hòa mạng quốc gia. Các tuyến đường thư từ tỉnh đến các huyện được chuyển trong ngày.

Mạng cố định: Toàn tỉnh có 742 trạm chuyển mạch và truy nhập, trong đó có 01 đài Host trung tâm. Tổng số dung lượng lắp đặt hiện có: 121.406 số; tổng số thuê bao cố định 53.079 thuê bao.

Mạng thông tin di động: Hiện nay toàn tỉnh có 05 mạng khai thác dịch vụ thông tin di động chính gồm Vinaphone, MobiFone, Viettel, Vietnammobile và Gmobile. Có 1.840 vị trí trạm BTS, phủ sóng toàn tỉnh.

Truyền dẫn: Tỷ lệ cáp quang hóa của mạng truyền dẫn 100%.

- Hệ thống báo chí, truyền thông:

Trên địa bàn tỉnh có 01 Đài Phát thanh và Truyền hình Long An và Báo Long An, 15 Đài Truyền thanh thuộc Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh huyện, thị xã, thành phố và 188 Đài Truyền thanh cấp xã, 1.555 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố để phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền đường lối của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến với nhân dân. Ngoài ra, còn có 46 phóng viên thường trú thuộc 39 cơ quan báo chí ngoài tỉnh đăng ký tác nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hệ thống công nghệ thông tin:

Hệ thống công nghệ thông tin đã kết nối 03 cấp (tỉnh, huyện, xã) giúp cho công tác quản lý, điều hành tác nghiệp được nhanh chóng, chính xác, hiệu quả.

### **\* Đánh giá chung**

- Thuận lợi:

+ Công tác ứng phó với các sự cố do thảm họa, thiên tai gây ra luôn được cấp ủy Đảng, Chính quyền và hệ thống chính trị của tỉnh quan tâm coi trọng, xác định đây là nhiệm vụ chiến đấu trong thời bình của tỉnh.

+ Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về phòng thủ dân sự thời gian qua đã từng bước được hoàn thiện; có sự phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực

lượng với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể địa phương, phát huy sức mạnh tổng hợp và sự chỉ huy thống nhất, huy động vật chất, lực lượng của các cấp, các ngành, của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của cả cộng đồng trong công tác ứng phó với sự cố, thảm họa thiên tai.

+ Công tác tuyên truyền được tiến hành thường xuyên, sâu rộng từ đó nâng cao nhận thức của hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn đối với nhiệm vụ phòng, chống, sẵn sàng ứng phó với các sự cố, thảm họa thiên tai; công tác chuẩn bị chặt chẽ, chủ động, sẵn sàng ứng cứu kịp thời khi xảy ra các thảm họa thiên tai gây ra.

- Khó khăn:

+ Trong những năm qua tình hình thời tiết, khí hậu, thủy văn trong khu vực nói chung và trên địa bàn tỉnh có nhiều diễn biến phức tạp, khó lường; công tác cảnh báo, dự báo còn nhiều hạn chế.

+ Địa bàn tỉnh kéo dài, địa hình đa dạng, phức tạp. Tại các khu đô thị và các khu công nghiệp, mật độ dân cư đông, nhiều nhà cao tầng, nguy cơ cao xảy ra cháy nổ, sập đổ công trình, trong khi đó đường sá hẹp, hệ thống giao thông dễ bị ùn tắc, nhất là trong giờ cao điểm; các khu vực cửa sông ra biển vào mùa mưa và mỗi khi triều cường thường xảy ra nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, khi có sự cố xảy ra, các lực lượng tăng cường, chi viện cơ động gặp rất nhiều khó khăn, trong khi đó các đơn vị vừa phải bảo đảm an toàn cho người, vũ khí, trang bị của đơn vị, vừa phải cơ động ứng cứu người và tài sản của nhân dân.

+ Khi xảy ra sự cố, thảm họa thiên tai, công tác chỉ huy điều hành, chi viện, ứng cứu gặp rất nhiều khó khăn do hạ tầng cơ sở bị phá hủy, thông tin liên lạc bị gián đoạn, giao thông bị chia cắt, cô lập, công tác khắc phục phức tạp, đặc biệt là vùng sâu.

+ Trang bị, phương tiện ứng phó với sự cố, thảm họa thiên tai trong thời gian qua tuy đã được đầu tư, mua sắm, tuy nhiên so với yêu cầu nhiệm vụ vẫn có mặt chưa đáp ứng, đặc biệt là các trang bị, phương tiện chuyên dụng.

+ Trên địa bàn tỉnh, một số địa phương từ trước đến nay ít hoặc chưa xảy ra sự cố, thiên tai lớn, một số nơi do tập quán sinh sống của người dân còn đơn giản, sơ sài, ý thức phòng, chống chưa cao, còn chủ quan, nên khi xảy ra sự cố, thiên tai sẽ lúng túng trong việc triển khai khắc phục, xử lý ban đầu dẫn đến thiệt hại lớn.

## **2. Tình hình các thảm họa**

a) Dự kiến các loại thảm họa có thể xảy ra trên địa bàn tỉnh:

- Thảm họa tràn dầu.

- Thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư.
- Thảm họa sập đổ công trình, nhà cao tầng.
- Thảm họa tán phát hóa chất độc môi trường.
- Thảm họa động đất, sóng thần.
- Thảm họa tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng.
- Thảm họa hàng không dân dụng.
- Thảm họa vỡ đê, hồ đập thủy điện, thủy lợi.
- Thảm họa cháy rừng.
- Thảm họa do bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt; sạt lở đất xảy ra trên địa bàn.
- Thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch.
- Thảm họa sinh học, dịch bệnh.

b) Khu vực có thể xảy ra thảm họa:

- Thảm họa tràn dầu: Dự kiến trọng điểm các địa bàn gồm: huyện Cần Đức, Cần Giuộc, Bến Lức.

- Thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư: Dự kiến trọng điểm các địa bàn gồm TP. Tân An, Tx. Kiến Tường, huyện Bến Lức, Đức Hòa, Cần Đức, Cần Giuộc và một số khu công nghiệp trên địa bàn.

- Thảm họa sập đổ công trình, nhà cao tầng: Dự kiến trọng điểm các địa bàn gồm TP. Tân An, Tx. Kiến Tường, huyện Bến Lức, Đức Hòa, Cần Đức, Cần Giuộc và một số khu công nghiệp trên địa bàn. Các mục tiêu chủ yếu gồm: Trụ sở làm việc của các cơ quan lãnh đạo, chính quyền các cấp; Đài Phát thanh và Truyền hình; các công trình trọng điểm, khu công nghiệp, các khu chung cư cao tầng, khu trung tâm thương mại, các chợ của các địa phương.

- Thảm họa tán phát hóa chất độc môi trường: Dự kiến có thể xảy ra tại một số khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh, gồm: TP. Tân An, huyện Đức Hòa, Bến Lức, Cần Giuộc... (chú ý các khu vực sản xuất, kinh doanh hóa chất độc).

- Thảm họa động đất, sóng thần: Dự kiến các khu vực trọng điểm chịu tác động của sự cố động đất, sóng thần gồm: huyện Cần Đức, Cần Giuộc...

- Thảm họa tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đặc biệt nghiêm trọng:

+ Dự kiến các khu vực trọng điểm trên sông: Sông Soài Rạp (huyện Cần Đức, Cần Giuộc), sông Vàm Cỏ Tây (Tân An, Kiến Tường, Mộc Hóa, Thạnh Hóa, Châu Thành, Tân Trụ...); sông Vàm Cỏ Đông (Đức Hòa, Bến Lức).

+ Dự kiến các khu vực trọng điểm đường bộ: Quốc lộ 1A (Tân An, Bến Lức); Quốc lộ 50 (Cần Đước, Cần Giuộc); Quốc lộ 62 (Kiến Tường, Tân Thạnh, Thạnh Hóa); Quốc lộ N2 (Thạnh Hóa, Thủ Thừa, Đức Hòa); Đường 830 (Khu vực huyện Bến Lức); Đường 819 (Tân Hưng, Mộc Hóa, Kiến Tường).

- Thảm họa hàng không dân dụng: Dự kiến có thể xảy ra ở các địa phương có đường hàng không đi qua.

- Thảm họa vỡ đê, hồ đập thủy điện, thủy lợi: Trên địa bàn tỉnh không có hệ thống hồ đập lớn, tuy nhiên một vài địa phương có thể bị ảnh hưởng nặng khi vỡ đập Hồ Dầu Tiếng/Tây Ninh như: Đức Hòa, Đức Huệ.

- Thảm họa cháy rừng:

+ Huyện Tân Hưng: Lâm trường Vĩnh Lợi (xã Vĩnh Lợi); Khu Bảo tồn rừng ngập nước Láng Sen (xã Vĩnh Lợi).

+ Huyện Đức Huệ: Lâm trường Lâm Hải (Công ty Hoàn Cầu)/xã Bình Hòa Nam.

+ Huyện Thủ Thừa: Công ty xử lý chất thải Đa Phước (xã Tân Lập).

+ Huyện Thạnh Hóa: Công ty Long Vũ, Công ty lâm nghiệp Đồng Tháp IV (xã Thuận Bình), Lâm trường Thạnh Hóa (xã Thạnh An).

+ Huyện Mộc Hóa: Trung tâm Bảo tồn dược liệu y tế Đồng Tháp Mười (xã Bình Phong Thạnh), KDL sinh thái Làng Nổi Tân Lập (xã Tân Lập).

- Thảm họa do bão, áp thấp nhiệt đới, lũ, lụt; sạt lở đất, đá xảy ra trên địa bàn: huyện Tân Hưng, Vĩnh Hưng, Bến Lức, Đức Hòa, Thủ Thừa, Thạnh Hóa, TP Tân An...

- Thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điểm du lịch: Dự kiến có thể xảy ra tại nơi diễn ra các hoạt động mít tinh kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước và các địa phương, sân vận động tỉnh Long An (TP. Tân An)

- Thảm họa sinh học, dịch bệnh nguy hiểm: Dự kiến có thể xảy ra tại một số khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh, gồm: TP. Tân An, TX. Kiến Tường, huyện Bến Lức, Đức Hòa, Cần Đước, Cần Giuộc.

c) Đánh giá thiệt hại do thảm họa gây ra:

Thảm họa xảy ra với nhiều hình thức, thời điểm, địa điểm, quy mô, tính chất khác nhau nhưng đều gây ra những ảnh hưởng trực tiếp và gián tiếp hết sức nặng nề đến kinh tế - xã hội, trong đó chịu ảnh hưởng trực tiếp, nặng nề nhất là người dân sinh sống trong khu vực thảm họa.

\* Ảnh hưởng trực tiếp: Thảm họa sẽ gây thiệt hại về tính mạng, tài sản của tổ chức, cá nhân. Dự kiến trên địa bàn tỉnh, nếu xảy ra thảm họa sẽ làm chết, bị

thương hàng trăm đến hàng nghìn người; giá trị thiệt hại tài sản trực tiếp từ hàng trăm đến hàng nghìn tỷ đồng, ảnh hưởng đến phát triển Kinh tế - Xã hội và Quốc phòng - An ninh trên địa bàn.

\* Ảnh hưởng gián tiếp: Khi xảy ra thảm họa, ngoài ảnh hưởng trực tiếp, sau thảm họa, sinh kế của người dân sẽ bị mất hoàn toàn hoặc một phần, đòi hỏi chính quyền, nhà nước phải có hỗ trợ khẩn cấp, trước mắt tập trung hỗ trợ các nhu yếu phẩm. Môi trường khu vực xảy ra thảm họa sẽ bị ảnh hưởng tiêu cực, lâu dài đòi hỏi phải có các biện pháp khắc phục. Tình hình ANCT-TTATXH sẽ có nhiều diễn biến phức tạp, tệ nạn xã hội nảy sinh, đầu cơ, tích trữ nâng giá hàng hóa sẽ diễn ra tác động sâu đến đời sống nhân dân.

Trên khu vực biên giới, nếu không làm tốt công tác bảo đảm an ninh trật tự sẽ dẫn đến các hậu quả nghiêm trọng, ảnh hưởng không chỉ đến kinh tế - xã hội của tỉnh mà sẽ tác động trực tiếp đến công tác đối ngoại giữa Việt Nam - Campuchia, đến an ninh quốc gia kéo theo nguy cơ hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Toàn bộ hệ thống chính trị và toàn dân sẵn sàng bước vào tình trạng khẩn cấp về quốc phòng và cao hơn nữa là sẵn sàng đối phó với thảm họa chiến tranh.

### **2.3. Lực lượng tham gia ứng phó thảm họa**

- Lực lượng Sở Thông tin và Truyền thông.
- Lực lượng các cơ quan báo chí, truyền thông.
- Lực lượng Phòng VH TT, Trung tâm VH TT-TT các huyện, thị xã, thành phố, Đài Truyền thanh cấp xã.
- Lực lượng các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông.

## **II. NHIỆM VỤ ỨNG PHÓ THẢM HỌA**

Sở Thông tin và Truyền thông là cơ quan chuyên môn giúp Ủy ban Nhân dân tỉnh; có chức năng tham mưu, giúp UBND tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về: báo chí; xuất bản; bưu chính và chuyển phát; viễn thông và internet; truyền dẫn phát sóng; tần số vô tuyến điện; công nghệ thông tin, điện tử; phát thanh và truyền hình; cơ sở hạ tầng thông tin truyền thông; quảng cáo trên báo chí, mạng thông tin máy tính và xuất bản phẩm; các dịch vụ công thuộc phạm vi quản lý của Sở; thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn theo sự phân cấp uỷ quyền của UBND tỉnh và theo quy định của pháp luật. Sở Thông tin và Truyền thông sẽ thực hiện tốt các nhiệm vụ về thông tin liên lạc như sau:

- Bảo đảm thông tin liên lạc kịp thời, thông suốt, bí mật, an toàn cho Ban Chỉ huy PTDS tỉnh chỉ huy, hiệp đồng và xử lý các tình huống thảm họa xảy ra trên địa bàn tỉnh. Quy định các tần số canh trực, cấp cứu khẩn cấp, xây dựng kế hoạch

bảo đảm quyền ưu tiên sử dụng các phương tiện thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo, điều hành khi xảy ra thảm họa, sự cố.

- Phát triển mở rộng lực lượng, phương tiện, phạm vi, quy mô hoạt động của ngành Thông tin và Truyền thông đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn, an ninh mạng, thông tin liên lạc phục vụ nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội, đời sống nhân dân đồng thời bảo đảm thông tin, truyền thông cho công tác phòng ngừa và khi xảy ra thảm họa.

- Tổ chức sơ tán, phòng tránh nhằm bảo toàn lực lượng, phương tiện, trang bị của Ngành; thiết lập hệ thống thông tin cho Sở Chỉ huy phía trước của Ban Chỉ huy PTDS tỉnh tại các khu vực xảy ra thảm họa.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thuộc quyền, các doanh nghiệp Bưu chính, Viễn thông - công nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh tham gia bảo đảm an toàn, an ninh mạng, thông tin liên lạc, tham gia giải quyết khắc phục hậu quả khi xảy ra thảm họa theo chỉ tiêu kế hoạch được giao.

### **III. Ý ĐỊNH ỨNG PHÓ CÁC THẢM HỌA**

#### **1. Phương châm**

- Lấy phòng là chính; **Ứng phó tích cực, chủ động, nhanh, hiệu quả.**

- Vận dụng phương châm “**4 tại chỗ**”, huy động tổng lực người, phương tiện, vật chất tại chỗ; cứu người trước, tài sản sau; hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản.

#### **2. Tổ chức lực lượng, phương tiện xử lý các thảm họa**

*(Phụ lục 3 kèm theo)*

### **IV. NHIỆM VỤ CỦA CÁC SỞ, BAN, NGÀNH, HUYỆN, THỊ, THÀNH PHỐ**

#### **1. Nhiệm vụ của các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh**

- Khi xảy ra thảm họa:

Khi có thảm họa xảy ra, các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông nhanh chóng cập nhật thông tin, nguy cơ ảnh hưởng, thiệt hại đến ngành mình báo về Sở Thông tin và Truyền thông để Sở chỉ đạo các cơ quan báo chí, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị khác thuộc lĩnh vực Sở phụ trách kịp thời thông tin tuyên truyền đến người dân biết để phòng tránh kịp thời, hạn chế tối đa những ảnh hưởng thảm họa gây ra.

- Sau thảm họa:

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông khẩn trương thông tin, tuyên truyền những chủ trương, chính sách hỗ trợ của Đảng, Nhà nước, các



phương án khắc phục thảm họa của các ngành để người dân nắm bắt thực hiện và động viên người dân mau chóng khắc phục hậu quả ổn cuộc sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh trở lại bình thường.

## **2. Nhiệm vụ của UBND các huyện, thị, thành phố**

- Khi xảy ra thảm họa:

Lãnh đạo UBND các huyện, thị, thành phố nhanh chóng nắm bắt thông tin, địa điểm, khu vực thiệt hại do thảm họa gây ra trên địa bàn mình quản lý, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh tại địa phương khẩn trương, kịp thời tuyên truyền đến người dân các thông tin liên quan đến thảm họa, nguy cơ thảm họa để người dân phòng tránh, hạn chế tối đa thiệt hại của thảm họa.

- Sau thảm họa:

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông khẩn trương, cập nhật thông tin, tuyên truyền những ảnh hưởng do thảm họa đã gây ra trên địa bàn mình quản lý, kịp thời tuyên truyền các chủ trương, chính sách hỗ trợ của Đảng, Nhà nước, các phương án khắc phục thảm họa của các ngành để người dân nắm bắt thực hiện, động viên người dân mau chóng khắc phục hậu quả ổn cuộc sống, hoạt động sản xuất, kinh doanh trở lại bình thường.

## **V. CÔNG TÁC HIỆP ĐỒNG, BẢO ĐẢM**

- Khi chưa có thảm họa:

*Bảo đảm cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo:* Bảo đảm thông tin liên lạc luôn thông suốt trên mọi phương tiện để Ban Chỉ huy PTDS có phương án xử lý, chỉ đạo các lực lượng tại hiện trường xảy ra thảm họa một cách nhanh nhất, nhằm hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản...

- Khi xảy ra thảm họa:

*Bảo đảm cho các bộ phận thực hiện khắc phục thảm họa:* Sử dụng tất cả các phương tiện tại chỗ đang có để bảo đảm thông tin liên lạc giữa các bộ phận tham gia khắc phục thảm họa, xây dựng kế hoạch huy động nhân lực, vật lực thông tin và truyền thông của các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn phục vụ cho công tác khắc phục thảm họa.

*Bảo đảm phục vụ đời sống nhân dân:* Khi xảy ra thảm họa ngoài bảo đảm cho công tác cứu hộ, cứu nạn phải nhanh chóng khắc phục hạ tầng thông tin, truyền thông bị hư hỏng nhằm bảo đảm phục vụ cho nhu cầu thông tin liên lạc, đời sống nhân dân trên địa bàn xảy ra thảm họa.

## **VI. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

Khi xảy ra thảm họa, trước mắt sử dụng lực lượng phương tiện thông tin, truyền thông tại chỗ (trên địa bàn xảy ra thảm họa) để phục vụ công tác chỉ đạo, xử lý thảm họa của Ban Chỉ huy PTDS một cách nhanh nhất, chính xác nhất. Có kế hoạch tăng cường lực lượng, phương tiện cho khu vực xảy ra thảm họa khi lực lượng phương tiện thông tin, truyền thông tại chỗ không bảo đảm được.

Với nguồn nhân lực, phương tiện và hệ thống cơ sở hạ tầng bưu chính - viễn thông - phát thanh truyền hình hiện tại. Khi có nguy cơ xảy ra các thảm họa, ngành Thông tin và Truyền thông sẽ điều động bố trí lực lượng, phương tiện nhằm đảm bảo cho thông tin liên lạc được thông suốt phục vụ chỉ đạo, chỉ huy của các cấp các ngành để phòng, ngừa tránh những rủi ro, thiệt hại ở mức thấp nhất.

## **VII. LỘ TRÌNH, THỜI GIAN, TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thời gian thông qua kế hoạch: Quý I năm 2022.

2. Thời gian giao nhiệm vụ, tổ chức hiệp đồng cho cơ quan, doanh nghiệp, huyện, thị xã, thành phố: Quý II năm 2022.

3. Hàng năm, tùy thuộc vào khả năng về lực lượng, phương tiện của ngành Thông tin và Truyền thông và yêu cầu nhiệm vụ trong từng giai đoạn phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Kế hoạch này sẽ được điều chỉnh, bổ sung nhằm bảo đảm cho công tác thông tin và truyền thông trong phòng ngừa và khi xảy ra thảm họa đạt kết quả tốt nhất./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ TTTT (để báo cáo);
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- BCH PTDS tỉnh;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, BCTT. TT(04)

**THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY PTDS  
GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Bá Luân**

**Phụ lục 1**  
**DANH SÁCH DOANH NGHIỆP BƯU CHÍNH**

Stt	Doanh nghiệp
1	Bưu điện tỉnh Long An
2	Chi nhánh bưu chính Viettel Long An – Tổng Công ty Cổ phần bưu chính Viettel
3	Chi nhánh tại Long An – Công ty Cổ phần Hai Bốn Bảy
4	Chi nhánh của Công ty Cổ phần Thương mại và Chuyển phát nhanh Nội Bài tại Long An
5	Chi nhánh Công ty TNHH Chuyển phát nhanh tại Long An (DHL-VNPT)
6	Công ty Cổ phần đầu tư thương mại phát triển Nhất Tín – Chi nhánh Long An
7	Công ty TNHH KERRY EXPRESS (Việt Nam) – Văn phòng Đại diện tại Long An
8	Công ty Cổ phần dịch vụ Giao hàng nhanh – Chi nhánh Long An
9	Công ty Cổ phần Giao hàng tiết kiệm – Chi nhánh Đức Hòa
10	Văn phòng đại diện Công ty Cổ phần Giao hàng tiết kiệm tại Bến Lức tỉnh Long An
11	Văn phòng đại diện Công ty Cổ phần Giao hàng tiết kiệm tại tỉnh Long An
12	Văn phòng đại diện Công ty Cổ phần Giao hàng tiết kiệm tại Kiến Tường tỉnh Long An
13	Địa điểm kinh doanh Tân An - Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong – Chi nhánh Cần Thơ
14	Địa điểm kinh doanh Đức Hòa - Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong – Chi nhánh Cần Thơ
15	Địa điểm kinh doanh Bến Lức - Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong – Chi nhánh Cần Thơ
16	Địa điểm kinh doanh Cần Giuộc - Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong – Chi nhánh Cần Thơ
17	Địa điểm kinh doanh Kiến Tường - Công ty TNHH MTV chuyển phát nhanh Thuận Phong – Chi nhánh Cần Thơ
18	Công ty Cổ phần chuyển phát nhanh Vietstar – Chi nhánh Long An

<b>Stt</b>	<b>Doanh nghiệp</b>
19	Văn phòng đại diện Long An – Công ty TNHH Nin Sing Logistics
20	Văn phòng đại diện Công ty Cổ phần Vinacapital Việt Nam tại Long An
21	Văn phòng đại diện Công ty Cổ phần Vinacapital Việt Nam tại Thanh Hóa Long An
22	Chi nhánh Công ty Cổ phần Vận tải Sài Gòn – tại Long An

**Phụ lục 2**  
**DANH SÁCH DOANH NGHIỆP VIỄN THÔNG**

---

<b>Stt</b>	<b>Doanh nghiệp</b>
1	Viễn thông Long An
2	Trung tâm Kinh doanh VNPT Long An
3	MobiFone tỉnh Long An
4	Trung tâm mạng lưới MobiFone miền Nam
5	Viettel Long An
6	Chi nhánh Long An - Công ty Cổ phần Viễn thông FPT
7	Chi nhánh Long An - Tổng Công ty Truyền hình cáp Việt Nam
8	Chi nhánh Long An - Công ty TNHH Truyền hình cáp Saigontourist
9	Công ty Cổ phần Viễn thông Di động Vietnamobile
10	Công ty Cổ phần Viễn thông Di động Toàn Cầu

**Phụ lục 3**  
**TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN XỬ LÝ CÁC THẢM HỌA**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STTTT ngày / /2022 của Sở Thông tin và Truyền thông)*

TT	Dự kiến thảm họa	Địa điểm	Phương tiện			Lực lượng	
1	Thảm họa tràn dầu	Dự kiến trọng điểm các địa bàn gồm: huyện Cần Đước, Cần Giuộc, Bến Lức.	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 50 điện thoại cố định và 250 điện thoại di động <sup>1</sup> )	543 cột ăng ten BTS, 03 xe bưu chính	03 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 3 Đài huyện, 47 Đài TT cấp xã, 357 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 09 người <sup>2</sup> ; Trung tâm VH TT-TT: 20 người <sup>3</sup> ; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 47 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người <sup>4</sup>
2	Thảm họa cháy lớn nhà cao tầng, khu đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư	Dự kiến trọng điểm các địa bàn gồm TP. Tân An, Tx. Kiến Tường, huyện Bến Lức, Đức Hòa, Cần Đước, Cần Giuộc và một số khu công nghiệp trên địa bàn.	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 80 điện thoại cố định và 400 điện thoại di động)	1.102 cột ăng ten BTS, 06 xe bưu chính, 02 xe nâng sửa chữa, lắp đặt cáp viễn thông	06 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 6 Đài huyện, 89 Đài TT cấp xã, 693 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 18 người; Trung tâm VH TT-TT: 43 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 89 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người

<sup>1</sup> Cấp huyện: Mỗi huyện 10 điện thoại cố định, 50 điện thoại di động; cấp tỉnh: 20 điện thoại cố định, 100 điện thoại di động

<sup>2</sup> Mỗi huyện 03 người

<sup>3</sup> Toàn bộ nhân sự thuộc Bộ phận truyền thanh của Trung tâm VH TT-TT cấp huyện

<sup>4</sup> DN BCVT khoảng 30 người, Báo chí khoảng 10 người, Sở TTTT khoảng 10 người

3	Thảm họa sập đổ công trình, nhà cao tầng	Dự kiến có thể xảy ra ở các địa bàn trọng điểm gồm TP. Tân An, Tx. Kiến Tường, huyện Bến Lức, Đức Hòa, Cần Đước, Cần Giuộc và một số khu công nghiệp trên địa bàn.	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 80 điện thoại cố định và 400 điện thoại di động)	1.102 cột ăng ten BTS, 06 xe bưu chính, 02 xe nâng sửa chữa, lắp đặt cáp viễn thông	06 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 6 Đài huyện, 89 Đài TT cấp xã, 693 cụm loa truyền thanh áp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 18 người; Trung tâm VH TT-TT: 43 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 89 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người
4	Thảm họa tán phát hóa chất độc môi trường	Dự kiến có thể xảy ra tại một số khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh, gồm: TP. Tân An, huyện Đức Hòa, Bến Lức, Cần Giuộc...	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 60 điện thoại cố định và 300 điện thoại di động)	891 cột ăng ten BTS, 04 xe bưu chính	04 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 04 Đài huyện, 64 Đài TT cấp xã, 492 cụm loa truyền thanh áp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 12 người; Trung tâm VH TT-TT: 28 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 64 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người
5	Thảm họa động đất, sóng thần	Dự kiến có thể xảy ra ở các khu vực trọng điểm chịu tác động của sự cố động đất, sóng thần: huyện Cần Đước, Cần Giuộc...	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 40 điện thoại cố định và 200 điện thoại di động)	348 cột ăng ten BTS, 02 xe bưu chính	02 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 02 Đài huyện, 32 Đài TT cấp xã, 223 cụm loa truyền thanh áp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 06 người; Trung tâm VH TT-TT: 14 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 32 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người
6	Thảm họa tai nạn giao thông đường bộ, đường thủy	Dự kiến có thể xảy ra tại các khu vực trọng	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động	1.416 cột ăng ten	10 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 10 Đài huyện, 130	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 30 người;

nội địa đặc biệt nghiêm trọng	điểm trên sông: Sông Soài Rạp (huyện Cần Đước, Cần Giuộc), sông Vàm Cỏ Tây (Tân An, Kiến Tường, Mộc Hóa, Thạnh Hóa, Châu Thành, Tân Trụ...); sông Vàm Cỏ Đông (Đức Hòa, Bến Lức).	của các cá nhân có liên quan (khoảng 120 điện thoại cố định và 600 điện thoại di động)	BTS, 08 xe bưu chính	chuyên dụng truyền hình	Đài TT cấp xã, 1.024 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	Trung tâm VH TT-TT: 62 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 130 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT): 50 người</b>
	Dự kiến các khu vực trọng điểm đường bộ: Quốc lộ 1A (Tân An, Bến Lức); Quốc lộ 50 (Cần Đước, Cần Giuộc); Quốc lộ 62 (Kiến Tường, Tân Thạnh, Thạnh Hóa); Quốc lộ N2 (Thạnh Hóa, Thủ Thừa, Đức Hòa); Đường 830 (Khu vực huyện Bến Lức); Đường 819 (Tân Hưng, Mộc Hóa, Kiến Tường).	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 120 điện thoại cố định và 600 điện thoại di động)	1.840 cột ăng ten BTS, 08 xe bưu chính	15 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 15 Đài huyện, 188 Đài TT cấp xã, 1.555 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 45 người; Trung tâm VH TT-TT: 88 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 188 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT): 50 người</b>



7	Thảm họa hàng không dân dụng	Dự kiến có thể xảy ra ở các địa phương có đường hàng không đi qua.	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 120 điện thoại cố định và 600 điện thoại di động)	1.840 cột ăng ten BTS, 08 xe bưu chính	15 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 15 Đài huyện, 188 Đài TT cấp xã, 1.555 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 45 người; Trung tâm VH TT-TT: 88 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 188 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người
8	Thảm họa vỡ đê, hồ đập thủy điện, thủy lợi	Dự kiến có thể xảy ra ở các địa phương như Đức Hòa, Đức Huệ.	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 40 điện thoại cố định và 200 điện thoại di động)	411 cột ăng ten BTS, 02 xe bưu chính	02 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 02 Đài huyện, 31 Đài TT cấp xã, 264 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 06 người; Trung tâm VH TT-TT: 14 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 31 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người
9	Thảm họa cháy rừng	Dự kiến các khu vực có thể xảy ra gồm: + Huyện Tân Hưng: Lâm trường Vĩnh Lợi (xã Vĩnh Lợi); Khu bảo tồn rừng ngập nước Láng Sen (xã Vĩnh Lợi).	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 70 điện thoại cố định và 350 điện thoại di động)	411 cột ăng ten BTS, 02 xe bưu chính	05 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 05 Đài huyện, 53 Đài TT cấp xã, 457 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 15 người; Trung tâm VH TT-TT: 25 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 53 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT):</b> 50 người

		<p>+ Huyện Đức Huệ: Lâm trường Lâm Hải (Công ty Hoàn Cầu)/xã Bình Hòa Nam.</p> <p>+ Huyện Thủ Thừa: Công ty xử lý chất thải Đa Phước (xã Tân Lập).</p> <p>+ Huyện Thạnh Hóa: Công ty Long Vũ, Công ty lâm nghiệp Đồng Tháp IV (xã Thuận Bình), Lâm trường Thạnh Hóa (xã Thạnh An).</p> <p>+ Huyện Mộc Hóa: Trung tâm bảo tồn dược liệu y tế Đồng Tháp Mười (xã Bình Phong Thạnh), KDL Sinh Thái Làng Nổi Tân Lập (xã Tân Lập).</p>					
10	Thảm họa trong các lễ hội, sự kiện thể thao lớn, điem du lịch	Dự kiến có thể xảy ra tại nơi diễn ra các hoạt động mít tinh kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, Nhà nước và các địa phương, sân	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 70 điện thoại cố định và	185 cột ăng ten BTS, 08 xe bưu chính, 02 xe nâng sửa chữa, lắp đặt	02 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 01 Đài huyện, 14 Đài TT cấp xã, 67 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VH TT: 03 người; Trung tâm VH TT-TT: 07 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 14 người;

		vận động tỉnh Long An (TP. Tân An)	350 điện thoại di động)	cáp viễn thông			<b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT): 50 người</b>
11	Thảm họa sinh học, dịch bệnh nguy hiểm	Dự kiến có thể xảy ra tại một số khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh, gồm TP. Tân An, TX. Kiến Tường, huyện Bến Lức, Đức Hòa, Cần Đức, Cần Giuộc	Toàn bộ điện thoại cố định của các cơ quan và điện thoại di động của các cá nhân có liên quan (khoảng 40 điện thoại cố định và 200 điện thoại di động)	1.673 cột ăng ten BTS	13 xe tuyên truyền lưu động, 01 xe chuyên dụng truyền hình	Báo Long An, Đài PTTH Long An, 13 Đài huyện, 115 Đài TT cấp xã, 1203 cụm loa truyền thanh ấp, khu phố	<b>Lực lượng địa phương:</b> Phòng VHHT: 18 người; Trung tâm VHHT-TT: 43 người; Cán bộ truyền thanh cấp xã: 89 người; <b>Lực lượng tỉnh (DN BCVT+ Báo chí + STTTT): 50 người</b>